Уголовное дело № 1-24/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2019 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Газербековой Р.В.,

подсудимого ФИО1, а также его защитника адвоката Елагина Д.В.,

подсудимого ФИО2, а также его защитника адвоката Магась В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

1) ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

2) ФИО2, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1, имея совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, с целью получения противозаконной материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер, совершаемых деяний, вступили в предварительный сговор, после чего имея в своем распоряжении порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 15,08 гр., растительную массу, которая содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он массой не менее 2,70 гр., растительную массу, которая содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой не менее 0,74 гр. и пластичное вещество которое содержит в содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством-гашиш массой не менее 0,10 гр., оборот которых в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ФИО2 совместно с ФИО1, расфасовали в прозрачные полимерные пакеты, после чего пытались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства неустановленному кругу лиц при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, действуя совместно с ФИО1 в период времени до 14 часов 50 минуты 11 марта 2018 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, растительной массы, которая содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, в крупном размере, произвели на территории ... «закладки», а именно:

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

- на участке местности, имеющем географические координаты ...

11 марта 2018 года примерно в 14 часов 50 минуту ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совместно с ФИО1, действуя согласованно между собой, пришли к дому ..., чтобы произвести в указанном месте «закладки» с наркотическими средствами, неустановленным покупателям, с этой целью, имея при себе полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 8,17 гр., растительной массой, которая содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он массой 2,70 гр. и веществом, которое содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством-гашиш массой 0,10 гр., однако довести свой преступный умысел не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как при попытке сделать «закладку» с наркотическим средством ФИО1 и ФИО2 были замечены сотрудниками ОКОН ОМВД РФ по ... району возле вышеуказанного адреса, а в последствии задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции ОМВД РФ по ... району

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 11 марта 2018 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 51 минуты в здании ОМВД РФ по Аксайскому району, расположенного по адресу: ..., в правом боковом кармане, надетой на нем куртки и в правом боковом кармане, надетых на нем джинс, были обнаружены и изъяты, из незаконного оборота, 10 полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом и 1 полиэтиленовый пакет с пластичным веществом. Обнаруженное порошкообразное вещество содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,21 гр., обнаруженное пластичное вещество, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством-гашиш массой 0,10 гр.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 11 марта 2018 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут в здании ОМВД РФ по ... району, расположенного по адресу: ..., в правом боковом кармане, надетой на нем куртки, и в заднем кармане, одетых на нем джинс, были обнаружены и изъяты, из незаконного оборота, 5 полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом и 1 пакет с растительным веществом. Обнаруженное порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,96 гр., обнаруженная растительная масса, содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он массой 2,70 гр., 

После этого 13 марта 2018 года в период времени с 18 часов 37 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты ... обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,47 гр.

13 марта 2018 года в период времени с 19 часов 29 минут до 20 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 гр.; 

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,47 гр.; 

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,61 гр.; 

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49 гр. 

13 марта 2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46 гр.; 

26 марта 2018 года в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полимерный пакет с растительной массой, которая содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0,35 гр.;

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 гр. 

26 марта 2018 года в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты ..., обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0,39 гр.

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 пытались сбыть неустановленному кругу лиц, с целью получения незаконной материальной выгоды порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 15,08 гр., растительную массу, которая содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он массой 2,70 гр., растительную массу, которая содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0,74 гр. и пластичное вещество, которое содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством-гашиш массой 0,10 гр. что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции ОМВД РФ по ... району. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, пояснив, что беспричинно был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции, где у него забрали все личные вещи, а также сотрудники полиции оказывали на него давление. Какие-либо наркотические средства в момент задержания при нем отсутствовали. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний отказался.

На основании ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, в конце 2018г. он находился в ... в интернет кафе, где через ... заказал для личного употребления наркотические средства. Получив список закладок, а именно одна закладка была в ..., а остальные в ..., он сфотографировал на свой телефон закладки, расположенные в .... После этого в ... он поднял закладку и хранил её для личного употребления. 11 марта 2018 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые он хранил для личного употребления. (Том № 3 л.д. 77-80)

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, пояснив, что 11 марта 2018 года был беспричинно задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции, где сотрудники полиции угрожали ему, а также забрали у него личные вещи и верхнюю одежду. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний отказался.

На основании ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимого ФИО2 данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, 07 марта 2018 года примерно в 12 часов он через интернет заказал для личного употребления наркотические средства, за которые произвел оплату через терминал оплаты. Затем ему поступило сообщение с адресом нахождения наркотического средства по адресу: .... Прибыв к указанному месту, он забрал наркотические средства и хранил их при себе для личного употребления, после чего 11 марта 2018 года был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 4 пакета с порошкообразным веществом и 1 пакет с растительной массой. (Том № 3 л.д. 11-15)

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ... району. 11 марта 2018 года он совместно с оперуполномоченным ФИО патрулировали территорию .... Их внимание привлекли двое лиц, как позднее установлено ФИО1 и ФИО2, которые что-то искали в земле, после чего фотографировали. Подойдя к данным лицам, они им представились и попросили сообщить их данные о личности. ФИО1 и ФИО2 вели себя подозрительно, по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, но запаха алкоголя от них не исходило. После этого ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции, где было принято решение о проведении их личного досмотра. В момент доставления ФИО1 и ФИО2 в отдел полиции, они сообщили, что у них при себе имеются запрещенные вещества. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе проведения которого использовалась цифровая видеокамера. При проведении личного досмотра ФИО1 сообщил, что при себе имеет запрещенные к гражданскому обороту предметы. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъято 9-10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом и 1 пакет с растительной массой. По результатам проведения личного досмотра им был составлен протокол, ознакомившись с которым, он был подписан участвующими лицами. Замечаний и заявлений не поступало. В ходе осмотра производились смывы с рук ФИО1 на спиртовые салфетки. ФИО1 пояснил, что приобрел наркотические средства в ..., с целью дальнейшего сбыта на территории ..., чтобы заработать денег. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого также велась видеофиксация. ФИО2 сообщил, что у него имеются предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также указал места их нахождения. По результатам личного досмотра у ФИО2 обнаружено 5 пакетов с порошкообразным веществом и 1 пакет с растительной массой. При проведении досмотра произведены смывы с рук ФИО2 По окончании досмотра, составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, после чего расписались в нем. Замечаний не поступало. ФИО2 пояснил, что поднял закладку в ..., для того, чтобы разложить в ..., чтобы заработать денег. Также в ходе проведения личных досмотров у ФИО1 и ФИО2 были изъяты мобильные телефоны. Потом поступило поручение следователя на проведение осмотров мест закладок, установленных после проведения осмотра телефона ФИО1, в котором обнаружены фотографии мест, где были разложены наркотики, а также имелось описание данных мест. 13 марта 2018 года были приглашены двое понятых и был осуществлен выезд по указанным в поручении адресам, но с первого раза не были осмотрены все адреса из-за плохих погодных условий. При проведении осмотров обнаружены пакетики с веществами, о чем были составлены протоколы, происходило фотографирование, а также с помощью программы установленной в его телефоне, устанавливались координаты мест закладок, использовался фонарик. В местах, где пакетики не обнаружены, также составлялись протоколы. По окончании осмотров участвующие лица знакомились с ними и подписывали. Замечаний не поступало.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания частично оглашены показания свидетеля ФИО данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, 11 марта 2018 года примерно в 14 часов 50 минут, он совместно с оперуполномоченным ФИО в ходе патрулирования территории в № ... метрах в ... направлении от дома № ... по ..., заметили двоих парней, которые как им показалось, что-то смотрели возле дома. Они остановили данных парней, представились, предъявив им свои служебные удостоверения. Парни сразу стали заметно нервничать и вести себя подозрительно. Он попросил парней представиться. Один парень представился ФИО1, а второй представился как ФИО2 Кроме этого, им показалось, что ФИО1 и ФИО2 находятся в опьянении, так как у них была невнятная речь, но при этом запаха алкогольных напитков от них не исходило, в связи с чем, у них было достаточно оснований подозревать ФИО1 и ФИО2 в хранении и употреблении наркотических средств. Они предложили ФИО1 и ФИО2 проехать в здание ОМВД РФ по Аксайскому району для проверки личности, так как при них не было документов, удостоверяющих личность и для проведения личного досмотра. ФИО1 и ФИО2 неохотно, но согласились, после чего были доставлены в отдел полиции.

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ... району. 11 марта 2018 года на территории ... им совместно с оперуполномоченным ФИО проводились мероприятия направленные на установления лиц склонных к совершению преступлений. При патрулировании ... замечены двое парней, как позднее установлено ФИО1 и ФИО2, которые что-то искали возле дома. Поскольку поведение ФИО1 и ФИО2 было странным, то они подошли к ним и представились. После этого ФИО1 и ФИО2 стали заметно нервничать. По внешним признакам ФИО1 и ФИО2 находились в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от них не исходило, в связи с чем, были основания предполагать, что ФИО1 и ФИО2 употребляют и могут хранить при себе наркотические вещества. Поскольку со слов ФИО1 и ФИО2 документов удостоверяющих личность у них не имелось, то они были доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых были произведены их личные досмотры, в ходе которых все происходящее фиксировалось на видеокамеру. Перед началом проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2 сообщали, что у них при себе имеются наркотические средства. В ходе проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2 производились смывы с рук. По результатам личного досмотра ФИО1 изъято 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакет с растительным веществом, мобильный телефон. По поводу обнаруженных полимерных пакетов ФИО1 пояснил, что в пакетах находится синтетический наркотик, который он приобрел в ..., для того, чтобы потом разложить закладки. По результатам проведения личного досмотра ФИО2 в правом кармане куртки обнаружено 5 полимерных пакетов, 4 из которых были с порошкообразным веществом, а 1 с массой растительного происхождения. В джинсах обнаружен 1 пакет с порошкообразным веществом. Также в ходе осмотра ФИО2 у него был изъят мобильный телефон. По поводу изъятых пакетов ФИО2 пояснял, что совместно с ФИО1 в ... они подняли большую закладку наркотических средств, чтобы затем разложить их в ..., для того, чтобы заработать денег. 13 марта 2018 года в их адрес поступило поручение следователя о проведении осмотров мест закладок, установленных после проведения следователем осмотра телефонов, изъятых у задержанных. В ходе исполнения поручения, им совместно с оперуполномоченным ФИО произведены осмотры указанных в поручении мест. При нахождении мест закладок, производилось их фотофиксирование, с помощью мобильного телефона устанавливались координаты данных мест, после чего составлялся протокол.

В ходе проведения допроса свидетеля ФИО, ему на обозрение представлен рапорт (Том № 1 л.д. 6), после ознакомления с которым, свидетель подтвердил правильность его составления, пояснив, что при задержании ФИО1 и ФИО2 сообщили, что документов удостоверяющих личность при себе не имеют.

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что 11 марта 2018 года был приглашен в качестве понятого при проведении в здании отдела полиции личных досмотров лиц, как позднее установлено ФИО1 и ФИО2 При проведении личных досмотров велась видеофиксация. Первоначально сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого он сообщил, что у него при себе имеются наркотические средства. По результатам проведения личного досмотра ФИО1 у него было изъято 10 пакетов с порошком, 1 пакет с травой, а также телефон. Также были произведены смывы с рук ФИО1 По поводу обнаруженных пакетов ФИО1 сообщал, что взял их в ..., чтобы затем разложить в .... По результатам личного досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Потом был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе проведения которого он сообщил, что при нем имеются запрещенные вещества, после чего у него было изъято 5 пакетов с порошком и 1 пакет с растительной массой, а также кнопочный мобильный телефон. В ходе проведения личного досмотра произведены смывы с рук ФИО2 По поводу изъятого ФИО2 пояснял, что поднял закладку наркотических средств в ..., чтобы приехать и разложить её в .... Какое-либо давление на ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения личных досмотров не оказывалось, замечания от участвующих лиц не поступали. Впоследствии он также принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест закладок, список которых с описанием был указан в мобильном телефоне одного из подсудимых. В ходе осмотров обнаружены закладки, устанавливались координаты данных мест, а также составлялись протоколы, которые соответствовали происходящему.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания частично оглашены показания свидетеля ФИО данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, обнаружены и изъяты десять полимерных пакетиков с замком фиксатором, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество. В этом же кармане обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. В правом боковом кармане джинс, одетых на ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане куртки, были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакетика с замком фиксатором, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество и один полимерный пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса. В заднем кармане джинс обнаружен и изъят еще один полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество. В левом кармане куртки обнаружен и изъят кнопочный мобильный телефон. (Том № 2 л.д. 88-91)

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что 11 марта 2018 года по приглашению сотрудников полиции принимал участие в проведении личных досмотров, как позднее ему стало известно ФИО1 и ФИО2 Происходящее в ходе личных досмотров фиксировалось на видеокамеру. Первым производился личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено более 7 пакетиков с порошкообразным веществом, произведены смывы с рук ФИО1 По окончанию личного досмотра, составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. Затем был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе проведения которого у него были обнаружены и изъяты пакетики с растительной массой, а также телефон. По окончании личного досмотра ФИО2 также был составлен протокол, ознакомившись с которым он его подписал.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания частично оглашены показания свидетеля ФИО данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки темного цвета, были обнаружены и изъяты десять полимерных пакетиков с замком фиксатором, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество. В этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. В правом боковом кармане джинс, одетых на ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане куртки, были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакетика с замком фиксатором, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество и один полимерный пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса, также в заднем кармане джинс был обнаружен и изъят еще один полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество. В левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон старой модели. (Том № 2 л.д. 67-69)

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, которая будучи допрошенной в судебном заседании пояснила, что 13 марта 2018 года была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в осмотре мест закладок. Осмотр производился по различным адресам. В осмотре также принимал участие второй понятой. Сотрудник полиции смотрел информацию с телефона, изъятого у подсудимых. При осмотрах устанавливались координаты с помощью мобильного телефона. По результатам обнаруженных закладок составлялись протоколы, которые она подписывала после ознакомления. Обстоятельства мероприятий производимых 26 марта 2018 года не помнит.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания свидетеля ФИО данные ею на стадии предварительного следствия, согласно которым, 13 марта 2018 года к ней обратились сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется на исполнении отдельное поручение следователя об установления мест закладок наркотических средств на территории ... и их изъятия. В связи с этим, она приглашена в качестве понятой в осмотрах мест происшествия для установления мест закладок наркотических средств. Затем она, второй понятой и сотрудники полиции на служебном транспорте в вечернее время прибыли по адресу: ..., где обследовали территорию прилегающую к дому, и на углу забора, возле камня обнаружен полиэтиленовый пакет с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный пакет с порошкообразным веществом, был изъят. В ... метрах от дома, расположенного по вышеуказанному адресу, возле газовой трубы в земле обнаружен и изъят еще один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Далее они прошли к дому ..., где в ходе обследования прилегающей к дому территории, возле бетонного столба электропередач в земле обнаружен и изъят один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После этого, они спустились к дому № ... по вышеуказанному адресу и в клумбе, огороженной пластиковыми листами, в земле обнаружен и изъят один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Затем они подошли к дому ... и возле забора, под камнем обнаружен и изъят еще один пакетик с порошкообразным веществом. Возле дома ... под бетонным забором в земле обнаружен и изъят еще один пакетик с порошкообразным веществом. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором зафиксированы точные места закладок. В ходе осмотра сотрудник полиции использовал мобильный телефон со специальной программой для установления точных координат. Кроме этого, в протоколе осмотра места происшествия указано, что на ... обнаружены и изъяты шесть пакетиков с порошкообразным веществом. В этот же день, они на служебном транспорте поехали на ..., где была обследована территория участка местности, прилегающая к домам № .... Возле дома № ... был обследован участок местности, расположенный возле гаража, но каких либо мест закладок с наркотическими средствами обнаружены не были. В дальнейшем они проследовали к дому № ..., где в ходе осмотра возле дерева под камнем обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном возле дома № ... в земле за металлическим штырем был обнаружен и изъят один пакетик с порошкообразным веществом. Возле дома № ... между шиферными листами забора обнаружен и изъят еще один полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. Возле дома № ... в кустах растения, расположенном возле шиферного забора сотрудник полиции обнаружил и изъял один пакетик с порошкообразным веществом. По факту обнаруженных и изъятых на ... четырех пакетиков с порошкообразным веществом, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором зафиксированы точные места закладок, указанные с помощью программы установленной в мобильном телефоне, использованной сотрудником полиции при осмотре. Затем, они проследовали на служебном транспорте на ул. ..., где была осмотрена территория участка местности, прилегающая к домам № .... Возле дома № ... под камнем, расположенном возле бетонной плиты, на которой стоит забор обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. На участке местности, расположенном возле дома № ... в клумбе, под кустом сухого растения обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном около дома № ..., возле шиферного забора, которым огорожен жилой дом, под камнем, сотрудником полиции обнаружен и изъят один пакетик с порошкообразным веществом. По факту, обнаруженных и изъятых на ... пакетиков в количестве 3-х штук с порошкообразным веществом, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором зафиксированы точные места закладок, указанные с помощью программы установленной в мобильном телефоне, использованной сотрудником полиции при осмотре. В связи с поздним временем суток, осмотры были прекращены, но согласно поручению следователя, сотрудникам полиции было необходимо обследовать еще несколько территорий с возможными местами закладок. По приглашению сотрудников полиции 26 марта 2018 года она также принимала участие в проведении осмотров. Второй понятой, принимавший участие в осмотрах 13 марта 2018 года был занят, в связи с чем, сотрудниками полиции был привлечен еще один понятой. Затем сотрудник полиции еще раз сообщил, что у него на исполнении находится отдельное поручение следователя об установлении мест закладок наркотических средств на территории ... и их изъятия. Потом она, второй понятой и сотрудники полиции на служебном транспорте выехали по адресу: ..., где обследовали территорию прилегающую к вышеуказанному дому, но в ходе обследования территории ничего не обнаружено. Далее они прошли к дому № ..., где также ничего не обнаружено. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после составления и ознакомления подписали все участвующие лица. После этого, они проехали на ..., где обследовали территорию, прилегающую к домам № ..., в ходе обследования ничего обнаружено не было. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После этого, они проехали на улицу ..., где обследовали, прилегающую территорию к домам № ..., но в ходе обследования ничего обнаружено не было. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. В дальнейшем они проехали на ..., где возле домов № ... была обследована прилегающая территория. В ходе обследования запрещенных веществ обнаружено не было. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан участвующими лицами. После этого, они проследовали на ..., где возле дома № ..., расположенного в ... метрах от проезжей части, за металлическим столбом ограды клумбы, обнаружен и изъят один прозрачный полиэтиленовый пакет с замком фиксатором, внутри которого, находилось измельченная растительная масса. Возле дома № ... по ..., под металлическим штырем, находящемся в клумбе возле забора, обнаружен и изъят один прозрачный полиэтиленовый пакет с замком фиксатором, внутри которого, находилось измельченная растительная масса. Далее, была обследована территория возле домов № ..., в ходе обследования ничего обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2018 года, в котором были зафиксированы точные места закладок, указанные с помощью программы установленной в мобильном телефоне, использованной сотрудником полиции при осмотре. Затем, они проследовали на ..., где возле бетонного столба, расположенного в ... метрах от дома № ..., в земле был обнаружен и изъят один прозрачный полиэтиленовый пакет с замком фиксатором, внутри которого, находилось порошкообразное вещество. По факту обнаруженного и изъятого сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали участвующие лица. (Том № 2 л.д. 71-74)

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердила в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что 13 марта 2018 года по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре мест закладок на различных улицах. Осмотр производился сотрудниками полиции, а также в проведении осмотра в качестве второго понятого принимала участие девушка. У сотрудников полиции имелись фотоизображения мест закладок на бумажном носителе, с указанием мест закладок. В ходе осмотра обнаружены месте закладок пакеты с порошкообразным веществом. По результатам осмотров составлялись протоколы, которые соответствовали действительности и подписывались. Замечания и заявления от участвующих лиц не поступали.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания свидетеля ФИО данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым, 13 марта 2018 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется на исполнении поручение следователя об установлении мест закладок наркотических средств на территории ... и их изъятия. Его попросили принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Затем он, вторая понятая и сотрудники полиции на служебном транспорте в вечернее время выехали по адресу: ..., где обследовали территорию, прилегающую к дому. На углу забора, возле камня обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Далее они прошли к газовой трубе, которая находись возле забора, вышеуказанного дома и сотрудник полиции при помощи перочинного ножа раскопал землю, где был обнаружен и изъят еще один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Затем они прошли к дому ..., где также обследовали прилегающую к дому территорию, и возле бетонного столба электропередач в земле был обнаружен и изъят один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После этого, они спустились к дому № ... по вышеуказанному адресу и в клумбе, огороженной пластиковыми листами, в земле при помощи перочинного ножа, был обнаружен и изъят один пакетик с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Возле дома № ... по ул. ... рядом с забором, под камнем обнаружен и изъят еще один пакетик с порошкообразным веществом. Возле дома ... под бетонным забором в земле обнаружен и изъят еще один пакетик с порошкообразным веществом. По данному факту сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором были зафиксированы точные места закладок, указанные с помощью программы установленной в мобильном телефоне, использованной сотрудником полиции при осмотре. После ... они на служебном транспорте поехали на ..., где была обследована территория участка местности, прилегающая к домам № .... Возле дома № ... был обследован участок местности, расположенный возле гаража, но мест закладок с наркотическими средствами обнаружено не было. В дальнейшем они проследовали к дому № ..., где в ходе осмотра возле дерева под камнем обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с замком фиксатором на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном возле дома № ... в земле за металлическим штырем в земле обнаружен и изъят один пакетик с порошкообразным веществом. Возле дома № ... между шиферными листами забора обнаружен и изъят еще один полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. Возле дома № ... в кустах растения, возле шиферного забора сотрудник полиции обнаружил и изъял один пакетик с порошкообразным веществом. По факту, обнаруженных и изъятых, на ... четырех пакетиков с порошкообразным веществом, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором были зафиксированы точные места закладок с указанием их географических координат. Затем, они проследовали на служебном транспорте на ..., где осмотрена территория участков возле домов № .... Возле дома № ... под камнем, расположенном возле бетонной плиты, на которой стоит забор, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. На участке местности, расположенном возле дома № ... в клумбе, под кустом сухого растения обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество. На участке местности, расположенном около дома № ..., возле шиферного забора, которым огорожен жилой дом, под камнем, сотрудником полиции обнаружен и изъят один пакетик с порошкообразным веществом. По факту, обнаруженных и изъятых на ... пакетиков в количестве 3-х штук с порошкообразным веществом, сотрудником полиции, составлен протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года, в котором были зафиксированы точные места закладок с указанием их координат места расположения. Сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в продолжении осмотра 26 марта 2018 года, но он отказался так как не мог. (Том № 2 л.д.76-79)

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, которая пояснила, что ранее работала следователем следственного отдела ОМВД России по ... району, и ей производился осмотр телефонов, изъятых у ФИО1 и ФИО2, по результатам осмотра телефонов обнаружены фотографии, а также адреса закладок наркотических средств.

- показаниями эксперта ФИО, который будучи допрошенным в ходе судебного заседания подтвердил выводы химической судебной экспертизы № 4/950 от 4 мая 2018 года (Том № 2 л.д. 56-62), пояснив, что при проведении экспертизы он незначительно отклонился от методических рекомендаций, что не повлияло на выводы экспертного заключения. Также он пояснил, что наркотическое средство метилэфедрон бывает разных цветов, что зависит от метода синтеза и срока его хранения.

- показаниями эксперта ФИО, который будучи допрошенным в ходе судебного заседания подтвердил выводы химической судебной экспертизы № 4/804 от 19 апреля 2018 года (Том № 1 л.д. 147-153), а также пояснил, что при выполнении справки об исследовании № 4/665 от 11 марта 2018 года по веществу изъятому у ФИО1, им допущена арифметическая ошибка в исследовательской части, где приведена остаточная масса вещества – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после произведенных исследований, действительности соответствует масса 4,91 гр. (0,50 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,47 гр.). Данная ошибка является технической и не повлияла на результаты выводов, которые остались верными.

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ... району ФИО от 11 марта 2018 года, согласно которому, 11 марта 2018 года в 14 часов 51 минуту возле дома, расположенного по адресу: ..., остановлен гражданин ФИО2, который вел себя подозрительно, при общении заметно нервничал. ФИО2 доставлен в ОМВД России по ... район, где в ходе его личного досмотра в правом наружном боковом кармане куртки, обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с замком-фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри, также был обнаружен и изъят один полимерный пакет с замком-фиксатором на горловине и массой растительного происхождения внутри, в заднем левом наружном кармане джинс обнаружен один полимерный пакет с замком фиксатором на горловине и порошкообразным веществом внутри. (Том № 1 л.д. 6)

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ... району ФИО от 11 марта 2018 года, согласно которому, 11 марта 2018 года в 14 часов 50 минуту возле дома, расположенного по адресу: ..., остановлен гражданин ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от него не исходило, при общении заметно нервничал. ФИО1 доставлен в ОМВД России по ... район, где в ходе его личного досмотра в правом боковом внешнем кармане куртки, обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с замками-фиксаторами на горловине с порошкообразным веществом внутри. В правом боковом внешнем кармане джин обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором на горловине с веществом внутри. Согласно пояснениям ФИО1 изъятые вещества являются синтетическими наркотиками, которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта бесконтактным путем, через «закладки» на территории .... (Том № 1 л.д. 7)

- протоколом личного досмотра и изъятия ФИО2 от 11 марта 2018 года (т.1 л.д.32-37), согласно которому, 11 марта 2018 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № ..., расположенного в здание ОМВД России по ... район по адресу: ..., произведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого ФИО2 добровольно сообщил о наличии при нем наркотических средств, после чего при проведении досмотра в правом наружном кармане куртки, обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с замком-фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри, также был обнаружен и изъят один полимерный пакет с замком-фиксатором на горловине и массой растительного происхождения внутри, в заднем наружном кармане джинс обнаружен один полимерный пакет с замком фиксатором на горловине и порошкообразным веществом внутри. При проведении досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly». В ходе личного досмотра ФИО2, с ладоней его рук произведены смывы на две отдельные спиртовые салфетки, которые вместе с контрольным образцом спиртовой салфетки были изъяты. Производилась видеозапись хода проведения личного досмотра, которая перенесена на компакт-диск, приобщенный к протоколу. Изъятые в ходе проведения личного досмотра предметы были осмотрены (Том № 1 л.д.158-179, Том № 2 л.д. 149-200, л.д. 206-210) и признаны вещественными доказательствами (Том № 1 л.д. 180-182, Том № 2 л.д. 201-204, л.д. 211-213).

- протоколом личного досмотра и изъятия ФИО1 от 11 марта 2018 года (Том № 1 л.д. 13-18), согласно которому, 11 марта 2018 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 51 минуты в помещении служебного кабинета № ..., расположенного в здание ОМВД России по ... район по адресу: ..., произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого ФИО1 добровольно сообщил о наличии при нем наркотических средств, после чего при проведении досмотра в правом боковом внешнем кармане куртки были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. В этом же кармане обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон». В правом боковом внешнем кармане джинс обнаружен и изъят пакет с веществом. В ходе личного досмотра ФИО1, с ладоней его рук произведены смывы на две отдельные спиртовые салфетки, которые вместе с контрольным образцом спиртовой салфетки были изъяты. Производилась видеозапись хода проведения личного досмотра, которая перенесена на компакт-диск, приобщенный к протоколу. Изъятые в ходе проведения личного досмотра предметы были осмотрены (Том № 1 л.д.158-179, Том № 2 л.д. 149-200, л.д. 206-210) и признаны вещественными доказательствами (Том № 1 л.д. 180-182, Том № 2 л.д. 201-204, л.д. 211-213).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года (Том № 1 л.д. 205-217), согласно которому, произведен осмотр участка местности, имеющего географические координаты № ..., расположенного возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ... расположенный возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. В дальнейшем изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 149-200) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 201-204).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года (Том № 1 л.д. 218-228), согласно которому, в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты № ..., расположенного в ..., обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. В дальнейшем изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 149-200) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 201-204).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2018 года (Том № 1 л.д.229-238), согласно которому, в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты № ..., расположенного возле дома ..., обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный возле дома ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом. В дальнейшем изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 149-200) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 201-204).

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2018 года (Том № 2 л.д.29-38), согласно которому, осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с растительной массой. Осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. В дальнейшем изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 149-200) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 201-204).

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2018 года (Том № 2 л.д. 39-47), согласно которому, осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № ..., расположенный в ..., где обнаружен и изъят 1 полиэтиленовый пакет с растительной массой. В дальнейшем изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 149-200) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 201-204).

- справкой об исследовании № 4/664 от 11 марта 2018 года (Том № 1 л.д. 40-41), справкой об исследовании № 4/665 от 11 марта 2018 года (Том № 1 л.д. 21-22) и заключением химической судебной экспертизы № 4/804 от 19 апреля 2018 года (Том № 1 л.д. 147-153), согласно выводам которых, порошкообразное вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе вещество – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей первоначальной массой 2,96 гр. (0,60 гр., 0,60 гр., 0,59 гр., 0,59 гр., 0,58 гр.). Растительная масса, изъятая у ФИО2, содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он, общей первоначальной массой 2,70 гр.

Порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей первоначальной массой 5,21 гр. (0,53 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,50 гр.). Пластичное вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством - гашиш массой 0,10 гр.

- заключением химической судебной экспертизы № 4/950 от 04 мая 2018 года, согласно выводам которой, проведено исследование веществ изъятых в ходе осмотров мест происшествия:

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,51 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,50 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,51 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,53 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,44 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,47 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,50 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,47 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,61 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,49 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,45 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,52 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,46 гр., изъятое 13 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество бело-голубого цвета, массой 0,45 гр., изъятое 26 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- растительная масса коричнево-желтого цвета, массой 0,35 гр., изъятая 26 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат;

- растительная масса коричнево-желтого цвета, массой 0,39 гр., изъятая 26 марта 2018 года в ходе осмотра участка местности возле дома ... содержит в своем составе-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и вещество-нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат. (Том 2 л.д. 56-62)

В ходе судебного заседания непосредственно были осмотрены предметы признанные вещественными доказательствами, а именно 16 полимерных пакетиков с веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – остатки, после проведения физико- химической экспертизы массами 2,78 гр., 4,88 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,60 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,51 гр., 0,45 гр., 0,44 гр.; 3 полимерных пакетика с растительной массой, которая содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он остатки, после проведения физико- химической экспертизы массами 2,60 гр., 0,30 гр., 0,34 гр.; 1 пустой полиэтиленовый пакет; 13 пустых полимерных пакетиков; 6 спиртовых салфеток с упаковками; 56 бирок; 2 диска, с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и ФИО2; мобильный телефон «Fly», принадлежащий ФИО2; мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО1

При осмотре с участием свидетеля ФИО мобильного телефон «Айфон», принадлежащего ФИО1, обнаружены фотографии, а также список адресов мест, в которых в последующем были обнаружены наркотические средства. 

...

...

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых совершено преступление и которые в силу ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Приведенные показания свидетелей суд находит последовательными, логичными, согласующимися между собой и иными собранными по делу доказательствами, существенных противоречий, которые бы повлияли на доказанность вины подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, они не содержат, в связи чем у суда нет оснований сомневаться в их правдивости.

Суд относится критически к показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2 об отрицании вины в совершении инкриминируемого им преступления, считая их способом защиты, вызванным желанием избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления является доказанной материалами уголовного дела, в том числе, показаниями сотрудников ОМВД России по ... району ФИО и ФИО, которыми были задержаны ФИО1 и ФИО2 и доставлены в ОМВД России по Аксайскому району, где при проведении личных досмотров, понятыми при проведении которых были ФИО и ФИО, у ФИО1 и ФИО2 были изъяты полимерные пакетики с наркотическими средствами, а также у ФИО1 изъят мобильный телефон с фотографиями мест произведенных закладок, где впоследствии при проведении осмотров с участием в качестве понятых ФИО, ФИО и ФИО, были обнаружены полимерные пакетики с наркотическими средствами. Показания указанных свидетелей подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности, а именно: протоколами личных досмотров ФИО1 и ФИО2; протоколами осмотров мест происшествия; справками об исследовании № 4/664 от 11 марта 2018 года и № 4/665 от 11 марта 2018 года; заключениями химических судебных экспертиз № 4/804 от 19 апреля 2018 года и № 4/950 от 04 мая 2018 года.

Оснований не доверять показаниям свидетелей допрошенных в ходе судебного заседания у суда не имеется, поскольку они в целом последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами, отдельные неточности в показаниях свидетелей относительно фактических обстоятельств произошедшего, не являются существенными, обусловлены истечением значительного периода времени с момента восприятия ими обстоятельств, о которых они дали показания, до их допроса в судебном заседании, о чем свидетели показали в ходе их допросов.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний данных свидетелей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания полагать, что они оговаривают подсудимых, по делу не установлено.

Доводы защиты о неправомерных действиях сотрудников ОМВД России по ... району в отношении ФИО1 и ФИО2 по настоящему уголовному делу, являются голословными, и объективного подтверждения в ходе рассмотрения уголовного дела по существу не нашли.

В ходе судебного заседания допрошен свидетель ФИО, показания которого малоинформативные и не могут быть положены в основу приговора, поскольку не влияют на доказанность вины подсудимых. 

Все экспертные заключения, произведенные в рамках предварительного следствия по уголовному делу соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, данные экспертизы проведены экспертами, имеющими определенный стаж и опыт экспертной деятельности, соответствующую квалификацию и необходимые познания, кроме того, эксперты ФИО и ФИО были непосредственно допрошены в ходе судебного заседания и подтвердили выводы проведенных им экспертных заключений, оснований для признания проведенных по уголовному делу экспертиз недопустимыми доказательствами не имеется.

Нарушений при проведении исследований № 4/664 от 11 марта 2018 года и № 4/665 от 11 марта 2018 года, влекущих признание данных доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

Доводы стороны защиты о том, что обвинительное заключение составлено с нарушениями, являются не состоятельными и своего подтверждения не нашли.

Осмотр вещественных доказательств в ходе судебного заседания произведен в соответствии с требованиями ст. 284 УПК РФ, каких либо нарушений при его проведении не установлено.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, а действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежащими квалификации по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признаются положительная характеристика по последнему месту осуществления трудовой деятельности, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом признаются положительная характеристика по месту проживания, отсутствие судимостей, осуществление трудовой деятельности.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО2 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний не усматривается.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2 учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается. Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний не усматривается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 и ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 8 июля 2019 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 12 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 8 июля 2019 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 12 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Обстоятельств или заболеваний, препятствующих отбыванию наказания ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ. 

Процессуальных издержек не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 8 июля 2019 года с зачетом времени содержания под стражей с 12 марта 2018 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 12 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 8 июля 2019 года с зачетом времени содержания под стражей с 12 марта 2018 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 12 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

- 16 полимерных пакетиков с веществом, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – остатки, после проведения физико- химической экспертизы массами 2,78 гр., 4,88 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,60 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,51 гр., 0,45 гр., 0,44 гр.; 3 полимерных пакетика с растительной массой которая содержит в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а также вещества: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4- триметилпент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1он остатки, после проведения физико- химической экспертизы массами 2,60 гр., 0,30 гр., 0,34 гр.; 1 пустой полиэтиленовый пакет; 13 пустых полимерных пакетиков; 6 спиртовых салфеток с упаковками; 56 бирок, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... району, уничтожить;

- 2 диска, хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Fly», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... району, вернуть по принадлежности ФИО2;

- мобильный телефон «Айфон», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... району, вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья Г.А. Мартынов